Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
LEILÃO nº. 002/2019

OBJETO: ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE LAGAMAR.

Aos 20 (vinte) dias do mês de Dezembro de 2019, às 09h00min, na Sala de Licitações, no

Prédio da Prefeitura Municipal de Lagamar, o Leiloeiro nomeado pela Portaria nº 036/2019,

procedeu à abertura da sessão pública para recebimento e julgamento das propostas de preço e dos

documentos de habilitação referentes ao Leilão em epígrafe. Inicialmente, foram procedidos os

protocolos de envelopes e credenciamentos dos seguintes licitantes interessados em participar do

certame: OSCAR PEREIRA COSTA, EDWALDO GONÇALVES QUEIROZ, RAFAEL BRAGA

FONSECA, VALMIR BRAGA DEMÉTRIO, RONAN PAULO VIEIRA FILHO, JOVELINO

MANOEL CANDIDO, WALTER TEIXEIRA DA CUNHA, FABIANO RODRIGUES DE

SOUZA, GUILHERME BORGES DE REZENDE, MARCOS CAIXETA VIEIRA, ANTÔNIO

FERREIRA DOS SANTOS e MARCOS GONÇALVES DE ARAÚJO. Todos os licitantes

apresentaram os envelopes de documentos de habilitação e proposta de preço, sendo constatada a

sua inviolabilidade, tendo sido devidamente rubricados no lacre pelo Leiloeiro, equipe de apoio e

licitantes presentes. Abertos os envelopes de documentação foi constatado que todos os licitantes

atenderam a todos os requisitos do edital, e foram considerados HABILITADOS. Aberto os

envelopes de proposta de preço e tendo as mesmas sido apreciadas, foi dado início a fase de lances.

Durante a etapa de lances houve negociação entre o Leiloeiro e os licitantes presentes, a qual logrou

êxito, sendo os licitantes Antônio Ferreira dos Santos, Fabiano Rodrigues de Souza, Oscar Pereira

Costa, Rafael Braga Fonseca e Valmir Braga Demétrio vencedores dos itens constantes no mapa

para conferência em anexo, sendo que os relatórios com os lances ofertados foram assinados pelos

licitantes vencedores presentes sendo desnecessário o envio de proposta readequada. Após a fase de

lances, os licitantes abandonaram a sessão deixando de assinar a presente Ata de abertura e

julgamento e também perdendo o direito de impor qualquer tipo de recurso. As propostas foram

classificadas como vantajosas para Administração, pois seus preços estão acima da Avaliação

realizada pela Comissão de Avaliação. Tomando como base o referido mapa, o licitante ANTÔNIO

FERREIRA DOS SANTOS arrematou o item 06 - Volkswagen caminhão/basculante VW/15 190

Worker Placa: PUT-2943 no valor total de R$ 70.701,00 (setenta mil setecentos e um reais) e o item

08 - Retro Escavadeira - Número de identificação: 9B9214T54CBDT4867 no valor total de R$

50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais); o licitante FABIANO RODRIGUES DE SOUZA

arrematou o item 02 - Fiat Uno Attractive Automóvel 1.0 Placa: PYC: 9457 no valor total de R$

6.050,00 (seis mil e cinquenta reais) e o item 07 - Pá Carregadeira - Número de identificação:

6900K2480K3210 no valor total de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais); o licitante OSCAR

PEREIRA COSTA arrematou o item 09 - Trator - Número de identificação: 0685 FA 70848 no

valor total de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais); o licitante RAFAEL BRAGA FONSECA

arrematou o item 03 - Fiat Uno Mille Way Automóvel 1.0 Placa: OQC-2839 no valor total de R$

15.000,00 (quinze mil reais); e o licitante VALMIR BRAGA DEMÉTRIO arrematou o item 05 -

Mercedez Benz caminhão/basculante Atron 1719 Placa: ORC-8868 no valor total de R$ 77.000,00

(setenta e sete mil reais);

Praça Magalhães Pinto, 68 – Centro – Lagamar – MG  CEP 38.785-000

Fone: (34) 3812-1916     www.lagamar.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGAMAR
ESTADO DE MINAS GERAIS

   CNPJ: 18.192.260/0001-71

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que vai

assinada pelo Leiloeiro e equipe de apoio.

__________________________________   _______________________________

RONILDO VIEIRA DE PAULO                      CRISTIANO ANTÔNIO TIAGO

Leiloeiro Municipal Equipe de Apoio